截至本报告书签署日，上述人员最近五年未受过行政处罚（与证券市场明显

无关的除外）、刑事处罚，亦不涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁，

不存在被中国证监会立案调查情况，不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查情况。

八、信息披露义务人在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或

超过 5%的情况

截至本报告书签署日，除万达信息外，信息披露义务人及控股股东、一致行

动人在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行总股

份 5%的情况如下：

序号 证券简称 证券代码
直接、间接持股

比例合计
是否达到控制 主营业务 上市地

1 中国人寿 601628.SH 68.37% 是

人寿保险、健康保险、

意外伤害保险等各类

人身保险业务;人身保

险的再保险业务；国

上海

13

序号 证券简称 证券代码
直接、间接持股

比例合计
是否达到控制 主营业务 上市地

家法律、法规允许或

国务院批准的资金运

用业务；各类人身保

险服务、咨询和代理

业务；证券投资基金

销售业务；国家保险

监督管理部门批准的

其他业务。

2 远洋集团 3377.HK 29.59% 否

主营业务包括住宅开

发、不动产开发运营、

物业服务及建筑建造

全产业链服务，其他

协同业务涵盖房地产

金融、养老服务、物

流地产、数据地产等。

香港

3
康健国际

医疗
3886.HK 26.11%（注 1） 否

医疗及健康管理服

务。
香港

4 京能电力 600578.SH 10.93% 否

主营生产、销售电力、

热力产品、电力设备

运行，发电设备检测、

修理、脱硫石膏销售

等，产品为电力和热

力。

上海

5 中国联通 600050.SH 10.30% 否
经营范围为电信业的

投资。
上海

注 1：数据截至 2022 年 12 月 31 日。

以上公司均严格按照各自所在证券交易所的法律法规规范运作。

九、信息披露义务人及其一致行动人最近两年控股股东及实际控制人发生

变更的说明

本报告书签署日最近两年内，信息披露义务人及其一致行动人的控股股东和

实际控制人未发生变更。

十、本次权益变动前后信息披露义务人及其一致行动人与上市公司的控制

关系

本次增持为信息披露义务人认购本次上市公司向特定对象发行的77,519,379

股股份。前述增持完成后，信息披露义务人及其一致行动人共持有上市公司

293,321,449 股股份，占上市公司总股本的 20.3248%。

14

本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人持股情况如下表所示：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国人寿 215,748,470 18.1674% 293,267,849 20.3211%

国寿集团（注 1） 53,600 0.0045% 53,600 0.0037%

中国人寿及其一

致行动人合计
215,802,070 18.1719% 293,321,449 20.3248%

注 1：此为国寿集团委托外部投资管理人所管理的基金公司特定客户资产管理产品合计

持有上市公司的股份。

注 2：公司总股本以扣除万达信息回购账户的 23,300 股计算。

本次权益变动后，中国人寿及其一致行动人为上市公司第一大股东，上市公

司依然处于无实际控制人状态。

15

第二节 本次权益变动目的

一、本次权益变动的目的

本次权益变动，是由于中国人寿看好万达信息与中国人寿业务协同前景，继

续增持万达信息股份。

中国人寿基于对万达信息及其所在行业的分析判断及充分论证，继续增持万

达信息股权，将充分发挥中国人寿资源整合能力，进一步增强万达信息在信息化

综合服务领域的综合竞争实力，提高其行业地位，增强上市公司的盈利能力和抗

风险能力，实现国有资本的保值增值，提升对社会公众股东的投资回报。

万达信息是民生服务和智慧城市信息化行业的科技龙头企业，本次权益变动

的目的是基于对上市公司未来持续稳定发展的信心以及对上市公司价值的认可，

为促进上市公司持续、稳定、健康发展和维护上市公司股东利益。

本次权益变动是中国人寿推动“科技化创新”的重要举措。中国人寿将在医

疗健康、智慧城市、云计算、大数据等业务领域，以万达信息为主要平台整合科

技资源和业务资源。一是在医疗健康领域，依托中国人寿业务资源和上市公司的

技术能力，强化双方业务合作，提升双方在医保科技和健康科技方面的技术水平